

Số: 167/KH-MTTQ-BTT

Bình Định, ngày 28 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-MTTQ-BTT ngày 07/01/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về phối hợp thực hiện công tác giám sát năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá đúng tình hình, kết quả triển khai, tổ chức thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (viết tắt là cấp xã) trên địa bàn tỉnh theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Phát hiện những khó khăn, tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện dân chủ ở cấp xã; kịp thời đề xuất, kiến nghị chính quyền, các cơ quan liên quan có giải pháp, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt hơn trong thời gian đến.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền, các cơ quan tham gia Đoàn giám sát.

- Quá trình thực hiện giám sát không làm cản trở đến công việc hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ thể giám sát

- Trưởng Đoàn: Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Bộ phận tham mưu: Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Mời đại diện các tổ chức, cơ quan, đơn vị tham gia: HĐND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh; Sở Nội vụ, Sở Tư pháp; Ban Dân chủ-Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện thuộc địa phương được giám sát.

##### 2. Phạm vi và nội dung giám sát

Giám sát tình hình triển khai, thực hiện dân chủ ở cấp xã tại các địa phương, đơn vị, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Công tác chỉ đạo của Cấp ủy; phối hợp giữa UBND với MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã trong việc thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11.

- Tình hình và kết quả thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh; nhất là những nội dung được quy định công khai để Nhân dân biết, Nhân dân bàn và quyết định, Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định, Nhân dân giám sát.

### **3. Đối tượng giám sát**

- UBND xã An Hòa, thị trấn An Lão và UBND huyện An Lão.
- UBND xã Nhơn Phúc, phường Bình Định và UBND thị xã An Nhơn.
- UBND phường Trần Quang Diệu, phường Trần Hưng Đạo và UBND thành phố Quy Nhơn.

### **4. Phương thức giám sát**

- Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với UBND cấp huyện và UBND cấp xã được giám sát để nghe báo cáo tình hình, kết quả triển khai, tổ chức thực hiện dân chủ ở cấp xã; những khó khăn, tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện; các kiến nghị, đề xuất.

- Giám sát thông qua tìm hiểu các văn bản, hồ sơ, sổ sách và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát.

### **5. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian: Tiến hành thực hiện trong tháng 8/2022 (*có lịch cụ thể riêng*).
- Địa điểm: Tại trụ sở UBND các địa phương, đơn vị được giám sát.

### **6. Thành phần dự các buổi giám sát**

#### **6.1. Đối với UBND cấp huyện**

- Thành viên Đoàn giám sát của tỉnh (theo Quyết định);
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQVN huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Phòng Nội vụ, các đoàn thể chính trị - xã hội và một số cán bộ các phòng, Ban có liên quan (do UBND huyện mời).

#### **6.2. Đối với UBND cấp xã**

- Thành viên Đoàn giám sát của tỉnh (theo Quyết định);
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQVN xã, cán bộ Dân vận Đảng ủy, các đoàn thể chính trị - xã hội, đại diện Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ và một số cán bộ phụ trách có liên quan (do UBND xã mời).

### **7. Phương tiện đi lại của Đoàn giám sát**

Do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh bố trí

### **8. Kinh phí:**

Thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Trưởng đoàn giám sát triển khai thực hiện việc giám sát, đảm bảo tiến độ thời gian và nội dung kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị các thành viên trong Đoàn giám sát tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát của đoàn.

3. Đề nghị các đơn vị, địa phương thuộc đối tượng được giám sát:

- Chuẩn bị báo cáo theo đề cương gửi kèm và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - số 06, đường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn (qua Ban Dân chủ - Pháp luật) **chậm nhất ngày 18/8/2022** để tổng hợp gửi thành viên Đoàn giám sát, bản mềm gửi qua địa chỉ: [dcplmattran@gmail.com](mailto:dcplmattran@gmail.com).

- Chuẩn bị các văn bản, hồ sơ, sổ sách và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát để Đoàn thực hiện giám sát; bố trí địa điểm, thời gian và thành phần làm việc đúng theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, đề nghị các địa phương, đơn vị được giám sát và các thành viên Đoàn giám sát phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- UBTWMTTQ Việt Nam (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- HĐND tỉnh; UBND tỉnh (phối hợp);
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các đơn vị, địa phương được giám sát;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT, Ban DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Thị Kim Thu



**TRUNG ƯƠNG**  
**Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn**  
**từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/7/2022**  
*(ban hành kèm theo Quyết định số 167/KH-MTTQ-BTT ngày 28/7/2022*  
*của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)*

## **I. Tình hình chung**

Nêu khái quát đặc điểm tình hình của đơn vị, địa phương.

## **II. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn**

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các văn bản của Trung ương, của tỉnh và địa phương liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện và cụ thể hoá các văn bản của Trung ương, của tỉnh và địa phương:

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo;
- Trách nhiệm của UBND, MTTQ, các cơ quan, Ban, ngành, các Hội đoàn thể ở địa phương trong triển khai thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

*(Nêu cụ thể các văn bản đã ban hành và việc triển khai thực hiện của địa phương).*

### **3. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn**

- Đánh giá kết quả công tác phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, cụ thể:

- Công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận và các tổ chức - thành viên cùng cấp trong triển khai thực hiện và tuyên truyền vận động.

- Kết quả thực hiện các chế định được quy định tại Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11:

- + Việc thực hiện những nội dung công khai để Nhân dân biết.
- + Việc thực hiện những nội dung Nhân dân bàn và quyết định.
- + Những nội dung Nhân dân bàn, tham gia ý kiến, biểu quyết trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định.
- + Việc thực hiện giám sát của Nhân dân.

*(Nêu rõ những nội dung, công việc đã thực hiện được; những nội dung đã được công khai dân chủ bàn bạc; phương thức thực hiện; đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc)*

- Việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn đã có tác động như thế nào trong công tác cải cách thủ tục hành chính; xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; điều hành, quản lý của chính quyền cơ sở (*những lĩnh vực nào hiệu quả, được Nhân dân đồng tình*); trong quan hệ và giải quyết công việc đối với nhân dân; giải quyết KNTC của công dân; trong thực hiện các phong trào, các cuộc vận động, nhất là chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ...?

- Việc chỉ đạo, hướng dẫn bầu Trưởng thôn, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở và việc tạo điều kiện nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức này? (*nêu rõ số lượng Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ; kinh phí hoạt động, phụ cấp, thông tin, cung cấp tài liệu...*).

- Vai trò của Ban TTND, Ủy ban MTTQ ở địa phương trong việc giám sát thực hiện Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; hình thức và kết quả giám sát, kiến nghị, giải quyết? (*nêu cụ thể kết quả thực hiện; ý kiến kiến nghị và việc tiếp thu, giải quyết kiến nghị của chính quyền cơ sở..?*)

- Kết quả phối hợp giữa Ban công tác Mặt trận với Trưởng thôn trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, quy ước ở KDC gắn với việc thực hiện dân chủ ở địa phương? (*nêu cụ thể những mặt tích cực, hạn chế trong quá trình xây dựng và thực hiện*); trong tổ chức Bầu trưởng thôn, Ban TTND, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở? (*nêu rõ những kết quả đạt được, thuận lợi khó khăn*).

6. Công tác kiểm tra (*đối với cấp huyện*), đánh giá, xếp loại định kỳ về kết quả thực hiện.

### III. Đánh giá chung

#### 1. Ưu điểm

- Những kết quả nổi bật; khái quát các nội dung, công việc thực hiện tốt theo chế định.

- Những mô hình, phương pháp, cách làm hay, hiệu quả và những kinh nghiệm thực tiễn, những mô hình hay, phương pháp, cách làm hiệu quả trong quá trình thực hiện.

#### 2. Khó khăn, hạn chế

- Nêu rõ thực trạng trong quá trình triển khai thực hiện: Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập hay chưa phù hợp; những nội dung còn khó thực hiện hoặc không thực hiện được...

- Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế (khách quan và chủ quan).

### V. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

### VI. Kiến nghị, đề xuất

Trung ương và địa phương (tỉnh, huyện)

-----